[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
                                               КУЩЕВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.10.2017 г.                                                        № 217
село Красное

Об утверждении муниципальной программы «Социальная  поддержка    в Красносельском сельском поселении Кущевского района
на 2018-2020 гг.»»

В соответствии со статьей  179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением администрации Красносельского сельского поселения Кущевского района от 20 июня 2014 года №104 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ Красносельского сельского поселения Кущевского района», постановлением администрации Красносельского сельского поселения Кущевского района от 26 октября 2017 года № 208 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Красносельского сельского поселения Кущевского района»            п о с т а н о в л я ю:
 1. Утвердить муниципальную программу «Социальная поддержка в Красносельском сельском поселении Кущевского района на 2018-2020 гг.» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Финансовому отделу администрации Красносельского сельского поселения (Яковлева) осуществлять финансирование данной Программы в пределах средств, утвержденных в бюджете Красносельского сельского поселения Кущевского района на эти цели.

3. Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте администрации Красносельского сельского поселения Кущёвского района в сети Интернет.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу с 01 января 2018 года, но не ранее вступления в силу решения Совета Красносельского сельского поселения       «О бюджете Красносельского сельского поселения Кущевского района на     2018 год» и обнародования.
Глава Красносельского сельского
поселения Кущевского района                                                    Н.И. Николаенко
Приложение

к постановлению администрации Красносельского сельского поселения Кущевского района

 от 30.10.2017 г № 217
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Социальная поддержка в Красносельском сельском поселении

Кущевского района на 2018-2020 гг.»
ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Социальная поддержка в Красносельском сельском поселении

Кущевского района на 2018-2020 гг.»
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа "Социальная поддержка в Красносельском сельском поселении Кущевского района на 2018-2020 гг." (далее - Программа)

	Координатор муниципальной программы

	Администрация Красносельского сельского поселения Кущевского района

	Координаторы подпрограмм муниципальной программы
	 Общий отдел администрации Красносельского сельского поселения

	Подпрограммы муниципальной

программы
	Подпрограмма «Дополнительное пенсионное обеспечение работников администрации Красносельского сельского поселения Кущевского района на 2018-2020 гг.»

	Цели

муниципальной программы
	создание условий для роста благосостояния отдельных категорий граждан и повышение доступности социального обслуживания населения

	Задачи муниципальной программы
	Повышение уровня и качества жизни  муниципальных служащих, вышедших на пенсию.

	Этапы и сроки реализации муниципальной

программы

	2018 - 2020 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Общий объем финансирования мероприятий муниципальной программы из средств бюджета Красносельского сельского поселения  составляет 345,0 тыс. рублей, в том числе:
в 2018 году -115,0 тыс. рублей;

в 2019 году -115,0 тыс. рублей;

в 2020 году -115,0 тыс. рублей;

в том числе по подпрограмме:

"Дополнительное пенсионное обеспечение работников  администрации Кущевского сельского поселения  на 2018-2020 гг."
345,0 тыс. рублей, в том числе:

в 2018 году -115,0 тыс. рублей;

в 2019 году -115,0 тыс. рублей;

в 2020 году -115,0 тыс. рублей;

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	Администрация Красносельского сельского поселения  Кущевского района

1. Характеристика текущего состояния социальной сферы Красносельского сельского поселения
В соответствии с Федеральным законом №25-ФЗ муниципальный служащий имеет право на пенсию за выслугу лет. Согласно Федеральному закону от 15 декабря 2001г. №166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» условия предоставления права на пенсию муниципальным служащим за счёт средств местных бюджетов определяются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

Таким образом, порядок назначения и размер пенсии за выслугу лет муниципальным служащим следует регулировать муниципальными правовыми актами.

Муниципальный служащий имеет право на пенсионное обеспечение в соответствии с законодательством Российской Федерации. В развитие этого положения в статье 23 Федерального закона №25-ФЗ муниципальному служащему гарантировано пенсионное обеспечение за выслугу лет, а в статье 24 предусмотрено, что на муниципального служащего в области пенсионного обеспечения в полном объёме распространяются права государственного гражданского служащего, установленные федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации.

Пенсия за выслугу лет выплачивается муниципальному служащему за счёт средств местного бюджета.
С целью усиления социальной защищенности работников администрации подпрограмма направлена на повышение уровня и качества жизни  муниципальных служащих, вышедших на пенсию.
2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы
Целью муниципальной программы является создание условий для роста благосостояния отдельных категорий граждан и повышение доступности социального обслуживания населения.

Для достижения цели муниципальной программы предстоит обеспечить решение следующих задач:

осуществление ежемесячных денежных выплат отдельным категориям граждан;

проведение мероприятий органами социальной защиты населения по установлению статуса гражданам;

формирование у населения края позитивного отношения к старости и пожилым людям как уважаемым и активным членам общества;

повышение эффективности системы обслуживания;

создание благоприятных условий для поддержки сотрудников администрации, вышедшим на пенсию.

Сроки реализации муниципальной программы 2018 - 2020 годы.

3. Перечень и краткое описание  муниципальной программы

Муниципальная программа включает 1 подпрограмму, реализация мероприятий которой в комплексе призвана обеспечить достижение целей муниципальной программы и решение программных задач:

Подпрограмма «Дополнительное пенсионное обеспечение работников администрации Красносельского сельского поселения Кущевского района на 2018-2020 гг.» направлена на повышение уровня и качества жизни  муниципальных служащих, вышедших на пенсию.
4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Общий объем финансирования мероприятий муниципальной программы из средств бюджета Красносельского сельского поселения  составляет 345,0 тыс. рублей, в том числе:
в 2018 году -115,0 тыс. рублей;

в 2019 году -115,0 тыс. рублей;

в 2020 году -115,0 тыс. рублей;

в том числе по подпрограмме:

"Дополнительное пенсионное обеспечение работников  администрации Кущевского сельского поселения  на 2018-2020 гг."
345,0 тыс. рублей, в том числе:

в 2018 году -115,0 тыс. рублей;

в 2019 году -115,0 тыс. рублей;

в 2020 году -115,0 тыс. рублей;

5. Механизм реализации муниципальной программы
Механизм реализации муниципальной программы базируется на принципах четкого разграничения полномочий и ответственности всех участников муниципальной программы.

Реализация муниципальной программы осуществляется с участием муниципальных заказчиков, ответственных за выполнение мероприятий, исполнителей мероприятий подпрограмм муниципальной программы.

Координатором муниципальной программы является администрация Красносельского сельского поселения Кущевского района.
Координатор муниципальной программы:

организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности координаторов подпрограмм муниципальной программы;

принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную  программу и несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

осуществляет мониторинг и анализ отчетов координаторов подпрограмм муниципальной программы;

проводит оценку эффективности муниципальной программы;

готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы;

организует работу по достижению целевых показателей подпрограмм муниципальной программы.
Координаторы подпрограммы муниципальной программы:

обеспечивают реализацию подпрограммы муниципальной программы;

организуют нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации мероприятий подпрограммы муниципальной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам средств реализации подпрограммы муниципальной программы;

организуют информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач подпрограммы муниципальной программы;

организуют работу по достижению целевых показателей и критериев выполнения подпрограммы муниципальной программы;

осуществляют мониторинг и анализ отчетов муниципальных заказчиков, ответственных за реализацию мероприятий;

осуществляют иные полномочия, установленные подпрограммой муниципальной программы.

Муниципальный заказчик:

заключает договоры в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд";

осуществляет текущий контроль за использованием средств, предусмотренных подпрограммой муниципальной программы, и анализ выполнения мероприятий;

ежемесячно представляет отчетность координатору подпрограммы муниципальной программы о результатах выполнения мероприятий подпрограммы муниципальной программы;

несет ответственность за целевое и эффективное использование выделенных в его распоряжение бюджетных средств;

формирует бюджетные заявки на финансирование мероприятий муниципальной программы;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

Ответственный за выполнение мероприятия муниципальной программы:

ежемесячно представляет отчетность координатору муниципальной программы о результатах выполнения мероприятий муниципальной программы;

обеспечивает достижение значений показателей результативности предоставления субсидий из местного бюджета;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой и подпрограммами муниципальной программы.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в соответствии с методикой.

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.

Контроль за ходом выполнения муниципальной программы осуществляет администрация Красносельского сельского поселения Кущевского района.

6. Мероприятия муниципальной Программы

Мероприятия муниципальной программы представлены в приложениии к муниципальной Программе.

Начальник финансового отдела
администрации Красносельского сельского

поселения Кущевского района                                                         Н.В.Яковлева
Приложение
к муниципальной программе
"Социальная поддержка в

Красносельском сельском поселении Кущевского района

на 2018-2020 гг.»"

Подпрограмма
«Дополнительное пенсионное обеспечение работников администрации Красносельского сельского поселения Кущевского района
на 2018-2020 гг.»
Паспорт Подпрограммы

«Дополнительное пенсионное обеспечение работников администрации Красносельского сельского поселения Кущевского района
на 2018-2020 гг.»
	Наименование Подпрограммы
	«Дополнительное пенсионное обеспечение работников администрации Красносельского сельского поселения Кущевского района на 2018-2020 гг.» (далее-Подпрограмма)

	Основание

для

разработки Подпрограммы
	Федеральный закон от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»;

Закон Краснодарского края от 8 июня 2007 года № 1244-КЗ «О муниципальной службе в Краснодарском крае»;

Решение Совета Красносельского сельского поселения Кущевского района от 25 апреля 2014 года №187 «Об утверждении положения о дополнительном материальном обеспечении лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы Красносельского сельского поселения Кущевского района»
Устав Красносельского сельского поселения Кущевского района

	Основные разработчики Подпрограммы
	Финансовый отдел администрации Красносельского сельского поселения Кущевского района

	Муниципальные заказчики и (или) исполнители мероприятий Подпрограммы
	Администрация Красносельского сельского поселения Кущевского района

	Цели и задачи Подпрограммы
	Повышение уровня и качества жизни  муниципальных служащих, вышедших на пенсию.

	Срок реализации Подпрограммы
	2018-2020 годы

	Объемы и источники финансирования Подпрограммы
	Общий объем финансирования мероприятий муниципальной подпрограммы из средств бюджета Красносельского сельского поселения  составляет 345,0 тыс. рублей, в том числе:
в 2018 году -115,0 тыс. рублей;

в 2019 году -115,0 тыс. рублей;

в 2020 году -115,0 тыс. рублей;

	Контроль
за выполнением Подпрограммы
	Администрация Красносельского сельского поселения Кущевского района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
В Красносельском сельском поселении Кущевского района есть граждане, имеющие право на получение доплаты к государственной пенсии муниципальным служащим и пенсии за выслугу лет.

2. Цели и задачи Подпрограммы
Деятельность системы социальной защиты населения направлена на достижение следующей цели:

-  Повышение уровня и качества жизни муниципальных служащих, вышедших на пенсию.

Для реализации поставленной цели необходимо решение следующей задачи:

- выплата доплат к государственным пенсиям муниципальным служащим.

3. Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы
Результатом реализации задачи муниципальной подпрограммы является  выплата доплат к государственным пенсиям муниципальным служащим. Индикатор решения данной задачи определяется количеством граждан, получающих доплату к государственной пенсии, уровнем исполнения запланированного объема финансирования, эффективность расходования средств, предусмотренных на доплату к государственным пенсиям.

4. Перечень программных мероприятий Подпрограммы
Программным мероприятием подпрограммы является оказание мер социальной поддержки муниципальных служащих, вышедших на пенсии:

- доплата гражданам к государственной пенсии;

- выплата пенсии за выслугу лет.

Перечень мероприятий подпрограммы по годам исполнения приведен в нижеследующей таблице.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования
 (тыс. руб.)
	Ожидаемый результат
	Муниципальный заказчик/ исполнители

	Всего
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1. Повышение уровня и качества жизни муниципальных служащих, вышедших на пенсию

	1.
	Дополнительное пенсионное обеспечение работников администрации

Красносельского сельского поселения
	Количество человек

	1
	1
	1
	Получение муниципальными служащими дополнительного пенсионного обеспечения
	Администрация Красносельского сельского поселения Кущевского района

	Местный бюджет
	345
	150
	150
	150

5. Срок реализации Подпрограммы
Подпрограмма «Дополнительное пенсионное обеспечение работников администрации Красносельского сельского поселения Кущевского района на 2018-2020 гг.» будет реализовываться в 2018 - 2020 годах.

6. Социально-экономические последствия реализации Подпрограммы
Социально-экономическими последствиями реализации Подпрограммы является достижение следующих результатов:
- оказание мер социальной поддержки гражданам муниципальным служащим, вышедшим на муниципальную пенсию;
- повышение уровня и качества жизни муниципальных служащих, вышедших на пенсию.

Выполнению подпрограммы могут мешать риски, сложившиеся под воздействием негативных факторов и социально-экономических проблем:

- макроэкономические риски, которые выражаются в снижении темпов роста экономики поселения, уровня инвестиционной активности и высокой инфляции;

- финансовые риски в связи с недостаточностью финансирования отрасли "Социальная политика" из бюджетных источников.

7. Обоснование потребности в необходимых ресурсах
Потребность в необходимых ресурсах определяется исходя из численности получателей мер социальной поддержки и размера выплаты на одного получателя доплат.

Начальник финансового отдела
администрации Красносельского сельского

поселения Кущевского района                                                        Н.В. Яковлева